
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1170  DEL  01/12/2023

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA RELATIVAMENTE ALL'ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA 
LEGGE  N.  241/90  CON  IL  COMUNE  DI  VEZZANO  SUL  CROSTOLO  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RICOSTITUZIONE DEL PATRIMONIO FORESTALE 
PRESSO IL PARCO PUBBLICO PROVINCIALE "PINETINA"



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreti 
del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 del 29/11/2023, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

la Provincia è proprietaria dell’area naturalistica collinare del Parco Pineta, ubicata sul 
versante  sinistro  del  torrente  Crostolo  a  monte  della  SS63  nel  territorio  comunale  di 
Vezzano sul Crostolo con estensione di circa 55 ettari, in gran parte ricoperti da un folto 
rimboschimento a Pino nero, con pino silvestre e cipressi, che attualmente si presenta a 
tratti in stato di elevato deperimento, con numerose piante secche in piedi o comunque 
senescenti; lo stato fitosanitario della componente di resinose è scadente a causa dell'età 
delle piante in un contesto climatico difficile;

Considerato che:

con  Decreto  presidenziale  n.  12  del  26/01/2023  è  stato  stipulato  un  Accordo  tra  la 
Provincia di Reggio Emilia e il Comune di Vezzano per la gestione coordinata del Parco 
Pineta secondo una ripartizione di competenze dettagliata all'art. 3 del predetto Accordo;

a seguito di segnalazione da parte del comune della presenza di numerosi alberi secchi e 
malati posti in diverse zone del parco,  veniva compiuto un tempestivo sopralluogo presso 
il suddetto Parco in data 24 maggio 2023 alla presenza di due funzionari della Provincia e 
di due referenti del Comune di Vezzano sul Crostolo; 

all'esito  del  predetto  sopralluogo  è  emersa  la  necessità  di  effettuare  un  intervento  di 
risanamento  forestale  finalizzato  alla  ricostruzione  del  patrimonio  forestale  distrutto  o 
danneggiato, indispensabile per il miglioramento generale dello stato del parco e per la 
manutenzione dell'area verde che insiste lungo la fascia di rispetto che riguarda la SS 63, 
lungo i camminamenti e i sentieri che conducono al parco dai parcheggi;

il  Comune  di  Vezzano  predisponeva  una  relazione  tecnica  di  fattibilità  relativa 
all'intervento  di  messa  in  sicurezza  dell'ecoparco  Pineta  consistente  nel  diradamento 
selettivo mediante taglio alla base del  fusto delle  piante ammalorate ed altri  interventi  
selvicolturali fitosanitari per favorire la ripresa vegetativa, lo sviluppo e la selezione della  
vegetazione  forestale  autoctona,  nonché  nella  pulizia  e  sistemazione  dei  sentieri  con 
rimboschimento e miglioramento; 

dal  quadro  tecnico  economico  allegato  allo  studio  di  fattibilità  l'importo  complessivo 
relativo agli interventi da realizzare veniva quantificato in euro 51.388,41;

Atteso che:
gli  interventi  di  manutenzione straordinaria in questione non rientrano nel  novero delle 

Determinazione N. 1170 del 01/12/2023 
pag. 2/5



competenze in capo al Comune contemplate dall'art.3 del sopracitato accordo di gestione 
del parco;

Constatato che:

con decreto presidenziale n. 221 del 16 novembre 2023 è stato approvato uno schema di  
Accordo con il Comune di Vezzano sul Crostolo, ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/90,  
per  la realizzazione di interventi di ricostituzione del patrimonio forestale presso il parco 
pubblico provinciale "Pinetina";

l'Accordo è stato sottoscritto digitalmente, dai rispettivi Enti, in data 27/11/2023;

il predetto Accordo prevede che:

il Comune di Vezzano sul Crostolo sarà competente all’espletamento delle attività inerenti 
l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, direzione dei lavori, contabilità e CRE, 
stipula del relativo contratto con il soggetto incaricato e conseguente liquidazione delle 
competenze;  espletamento  della  funzione  di  Stazione  Appaltante,  con  onere  di 
provvedere  all’affidamento  dei  lavori  conformemente  alla  disciplina  vigente;  nonché 
all’ espletamento delle procedure tecniche e amministrative riguardanti la fase esecutiva 
dell’appalto;

la Provincia si  impegna a finanziare il  progetto assumendosi,  all'esito del  certificato di  
regolare  esecuzione,  l’onere  integrale  di  copertura  delle  spese  degli  interventi  fino 
all'importo massimo complessivo del finanziamento come da quadro economico pari ad 
euro 51.388,41;

l'erogazione  del  predetto  contributo  avviene,  ai  sensi  dell'art.  6  dell'Accordo, 
corrispondendo al Comune di Vezzano la somma di € 51.388,41, così suddivisa:

• € 10.000,00 alla sottoscrizione dell'accordo;
• € 41.388,41, a seguito della presentazione del certificato di regolare esecuzione dei 

lavori che attesti lo stato finale degli stessi. Resta inteso che, ai fini del pagamento, 
dovranno essere prodotti,  unitamente alla contabilità  dei  lavori,  tutti  i  documenti 
giustificativi della spesa. 

Dato atto che:

la  somma  a  carico  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  disponibile  alla  Missione  9, 
Programma  02,  codice  Piano  dei  Conti  1040102003  ed  al  corrispondente 
capitolo 2788/2 del PEG 2023, finanziato con avanzo, esigibilità anno 2023;

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG09;

il contributo in argomento esula dalla disciplina del Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento medesimo;

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è il Dott. Francesco Punzi,  
Funzionario Amministrativo-contabile del Servizio Pianificazione territoriale;

Determinazione N. 1170 del 01/12/2023 
pag. 3/5



Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di impegnare, per i motivi in narrativa indicati, la spesa complessiva di euro 51.388,41 per 
far fronte agli oneri relativi all’Accordo  ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/90  con il 
Comune di Vezzano sul Crostolo,  approvato con decreto del Presidente n. 221 del 16 
novembre 2023, per la realizzazione di interventi di ricostituzione del patrimonio forestale 
presso il parco pubblico provinciale "Pinetina";

di imputare il predetto onere alla Missione 9, Programma 02, codice Piano dei Conti 
1040102003 ed al corrispondente capitolo 2788/2 del PEG 2023, finanziato con 
avanzo, esigibilità anno 2023;

di dare atto che:

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG09;

l'erogazione  del  predetto  contributo  avviene,  ai  sensi  dell'art.  6  dell'Accordo, 
corrispondendo al Comune di Vezzano la somma di € 51.388,41, così suddivisa:

➢ € 10.000,00 alla sottoscrizione dell'accordo;
➢ € 41.388,41, a seguito della presentazione del certificato di regolare esecuzione dei 

lavori che attesti lo stato finale degli stessi. Resta inteso che, ai fini del pagamento, 
dovranno essere prodotti,  unitamente alla contabilità  dei  lavori,  tutti  i  documenti 
giustificativi della spesa. 

il contributo in argomento esula dalla disciplina del Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento medesimo;

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è il Dott. Francesco Punzi,  
Funzionario Amministrativo-contabile del Servizio Pianificazione territoriale.

Determinazione N. 1170 del 01/12/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1170 del 01/12/2023 
pag. 5/5


